
COMUNE di MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12 del  

18.04.2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: Efficientamento energetico Palazzo Municipale 

- Approvazione progetto definitivo - esecutivo  CUP F32C23000030001 CIG: 
9768529D22 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’, addì diciotto, del mese di Aprile alle ore 16:20, in 

presenza ed in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 

 

All’appello, risultano i Signori: 

                       Presenti   Assenti 

1 PAOLO PATRIOLI Sindaco x  

2 MARIA ROSARIA GOZZI Assessore x  

3 PIERMARIO GALLARINI (col-

legato da remoto) 

Assessore x  

  TOTALE 3  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale, Dott.ssa Federica Sementilli, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patrioli Paolo, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI D.LGS. 18-8-2000 N. 267 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/ contabile: 
 

 

[  ]  Il Responsabile del servizio tecnico: Sig. Patrioli Paolo ____________________ 

 

[  ]  Il Responsabile del servizio finanziario:………………………..      ____________________ 

 

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Tenuto conto che, tra gli interventi straordinari previsti tra le opere pubbliche da porre in essere nell’anno 
2023, rientra, con priorità alta quello interessante la riqualificazione del palazzo municipale; 
 
Ricordato che nel Bilancio Comunale 2023 in fase di approvazione, rientra apposito capitolo di spesa, neces-
sario per attivare l’intervento citato in oggetto, per un monte complessivo pari ad € 83.790,52, allocando alla 
voce 08.01-2.04.01.04.001; 
 
Considerato che, in ragione di quanto sopra indicato, con atto determinativo n°5 in data 21.02.2023 l’ufficio 
tecnico ha provveduto ad affidare specifico incarico allo studio associato “Inglese” nella figura del Dott. Ing. 
Marco Paolo Inglese, studio in Vercelli, C.so Libertà n°294 per acquisire la progettazione esecutiva che 
permetta di attuare l’intervento di “EFFICIENTAMENTO DEL PALAZZO MUNICIPALE” opera il cui CUP risulta 

essere F32C23000030001; 

Riscontrato che, il tecnico in attuazione all’incarico ricevuto, ha provveduto a redigere e depositare un 
fascicolo progettuale costituito dai seguenti atti documentali: 

FASCICOLI TECNICI 

• F01 - ELENCO ELABORATI 

• F02 - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

• F03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• F04 - ANALISI PREZZI 

• F05 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• F06 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 

• F07 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

• F08 - FASCICOLO DELL’OPERA 

• F09 - SCHEDE TECNICHE MATERIALI 

 

ELABORATI GRAFICI 

• TAV. 01 -INQUADRAMENTO 

• TAV. 02 -PIANTE PIANO PRIMO STATO DI FATTO – STATO DI PROGETTO – Sostituzione terminali 
emissione e installazione impianto climatizzazione 

• TAV. 03 -PIANTA COPERTURA E PROSPETTO – Impianto fotovoltaico 

• TAV. 04 -PROSPETTI FACCIATE – Tinteggiatureesterne 

Progetto che economicamente si rappresenta come segue: 



A) Lavori a base d'asta     €     67.566,10     

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      2.933,99    

 Lavori        €    70.500,09   €    70.500,09 

        

B) Somme a disposizione      

       

B1) IVA su lavori       €      7.050,01     

B2) Spese tecniche progettazione esecutiva, DL 

 e contabilità        €      4.900,00     

B3) C.I. 4,00% su B2      €         196,00     

B4) IVA 22% su B2 e B3     €       1.121,12     

B5) Arrotondamenti     €            23,30    

 Sommano      €     13.290,43  €    13.290,43 

 Importo complessivo         €   83.790,52  

 

Preso atto del risultato derivante dalla verifica sulla progettazione regolarmente effettuata dal responsabile 
del servizio tecnico individuato quale responsabile del procedimento e conseguentemente verificatore e va-
lidatore dell’opera, in contraddittorio con il progettista (verbale in data 04.04.2023); 

Ritenuto il progetto predisposto in forma definitiva-esecutiva, meritevole di approvazione; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto dell’esito della verifica e validazione della progettazione redatta in forma definitiva/ese-
cutiva; 

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo riguardante “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MU-

NICIPALE” opera il cui CUP risulta essere F32C23000030001, così come in premessa descritto, per una 

spesa complessiva in dettaglio rappresentata nel fascicolo progettuale redatto dal tecnico incaricato pari ad € 

83.790,52, così distribuita: 

A) Lavori a base d'asta     €     67.566,10     

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      2.933,99    

 Lavori        €    70.500,09   €    70.500,09 

        

B) Somme a disposizione      

B1) IVA su lavori       €      7.050,01     

B2) Spese tecniche progettazione esecutiva, DL 

             e contabilità      €      4.900,00     

B3) C.I. 4,00% su B2      €         196,00     

B4) IVA 22% su B2 e B3     €       1.121,12     

B5) Arrotondamenti     €            23,30    

 Sommano      €     13.290,43  €    13.290,43 

 Importo complessivo         €    83.790,52  

 

Progetto costituito dalla seguente documentazione, custodita agli atti d’ufficio: 
 



FASCICOLI TECNICI 

• F01 - ELENCO ELABORATI 

• F02 - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

• F03 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

• F04 - ANALISI PREZZI 

• F05 - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

• F06 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE 

• F07 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

• F08 - FASCICOLO DELL’OPERA 

• F09 - SCHEDE TECNICHE MATERIALI 

 

ELABORATI GRAFICI 

• TAV. 01 -INQUADRAMENTO 

• TAV. 02 -PIANTE PIANO PRIMO STATO DI FATTO – STATO DI PROGETTO – Sostituzione terminali 
emissione e installazione impianto climatizzazione 

• TAV. 03 -PIANTA COPERTURA E PROSPETTO – Impianto fotovoltaico 

• TAV. 04 -PROSPETTI FACCIATE – Tinteggiature esterne 

• Di dare indicazione al responsabile finanziario circa la prenotazione delle risorse nel bilancio 2023 
alla voce 08.01-2.04.01.04.001  così da prevedere un impegno delle medesime per complessive € 
77.573,40, considerato che € 6.217,12 risultano già impegnate per l’attività tecnica (impegno n° 14), 
precisando che in attuazione agli atti determinativi che il RUP porrà in essere tale risorsa dovrà essere 
suddivisa in diversi sub-impegni;  

• Di dichiarare il presente atto, con successiva ed autonoma votazione immediatamente e seguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
Patrioli Paolo     Dott.ssa Federica Sementilli 

      
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certifico che questa deliberazione della Giunta comunale è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 

di Mandello Vitta in data 10/05/2023    è vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al                                 

ai sensi dell’art.124, primo comma della T.U. n. 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 
 

    
______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO Dl ESECUTIVITÀ 
 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. n. 267/2000. 

 
Addi 18/04/2023 
 
 Il Segretario Comunale 
 

   
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 

 
ORIGINALE della Deliberazione 
 

 

 
 
COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

 

  
Addi 

 
Il Segretario Comunale 

 

       
 
_____________________________________________________________________________________ 


